
 
                                                                       

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Anexo 1 - Rua Valério Pereira, nº 72 – Centro – CEP: 56.304-060 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br 

 

PORTARIA N0  41 DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

A Pró-Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

Institucional n0 623, de 05 de julho de 2016, publicada no DOU em 06/07/2016, resolve: 

REVOGAR a Portaria n0 05, de 25 de janeiro de 2017, expedida pela Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do IF Sertão-PE que designa servidores para 

constituírem o Comitê Científico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Sertão Pernambucano. 

DESIGNAR de acordo com a Resolução nº 24 do Conselho Superior (CONSUP) de 31 de 

julho de 2017, os servidores relacionados, para constituírem o Comitê Científico e 

Tecnológico (CCT) do IF SERTÃO-PE, sob a presidência do primeiro.   

Nº  Servidor (a) Siape Campus  Área  Câmara 

01 Ednaldo Gomes da Silva 1812309 Petrolina Ciências biológicas, ensino 

de ciências, meio ambiente, 

educação ambiental 

Inovação 

02 Andrezza Monteiro Alves 2323688 Serra 

Talhada 
Geografia/Meio Ambiente Pesquisa 

03 Bárbara Josefina de Sousa Quirino 1677282 Floresta  Zootecnia  Inovação  

04 Clecia Simone Gonçalves Rosa 

Pacheco 
1781365 Reitoria Geografia/Meio Ambiente/ 

Auditoria Ambiental/ Perícia 

Ambiental 

Pós-

Graduação 

05 Camila Macedo Medeiros 1898093 Salgueiro  Edificações  Pesquisa  

06 Cleber Thiago Ferreira Costa 2155897 Floresta  Agropecuária  Pesquisa  

07 Débora Santos Carvalho dos Anjos 1612772 Reitoria Química  Inovação  

08 Eduardo da Cruz Teixeira 2101094 Salgueiro  Engenharia Civil/Ciência e 

Engenharia de Materiais 
Pesquisa  



 
                                                                       

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Anexo 1 - Rua Valério Pereira, nº 72 – Centro – CEP: 56.304-060 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br 

09 Fábio Freire de Oliveira 1743566 Petrolina 

Zona 

Rural 

Ciências Agrárias/Solos Pós-

Graduação 

10 Farnézio Castro Rodrigues 1882015 Ouricuri Ciências Agrárias Pesquisa 

11 Francisco Kelsen de Oliveira 1897976 Salgueiro  Informática  Pesquisa  

12 Giulliano de Souza Fagundes 1043926 Santa 

Maria da 

Boa Vista 

Engenharia Civil-Ambiental Pesquisa  

13 Iran Alves Torquato 1606996 Floresta  Agropecuária Pesquisa  

14 Jane Oliveira Perez 1510470 Petrolina 

Zona 

Rural 

Agronomia/Fitossanidade/ 

Microbiologia. 
Inovação 

15 Luciana Cavalcanti de Azevêdo 1213893 Petrolina  NIT- CPIP – Alimentos  Inovação  

16 Maria Aparecida de Sá Martins 

Menezes 
1620627 Floresta  CPIP – Ciências Humanas Pós-

Graduação  

17 Paulo Sérgio Dalmás 1100139 Petrolina  Alimentos  Inovação  

18 Priscila do Nascimento Silva 2392998 Reitoria  Administração/Gestão 

Pública 
Inovação  

19 Rejane Rodrigues de Oliveira 1781573 Ouricuri  Zootecnia  Pesquisa  

20  Rodolfo de Moraes Peixoto 1743575 Petrolina 

Zona 

Rural  

Produção Animal Pós-

Graduação  

21 Thiago Figueiredo Azevedo 2225406 Serra 

Talhada 
Engenharias Mecânica, 

Materiais e Metalúrgica. 
Pós-

Graduação 

 

 

 

 

 

DÉBORA SANTOS CARVALHO DOS ANJOS 

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Portaria DOU n0 623, de 05 de julho de 2016 


		2017-08-21T19:16:48-0300
	basep
	DEBORA SANTOS CARVALHO DOS ANJOS
	Eu sou o autor deste documento




